

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de junio de 2019
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	CUENTA	TOTAL
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	5,394,619	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	473,046
INVERSIONES FINANCIERAS	239,346,731	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	238,913,641	Primas en Depósito	194,572
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	278,474
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	RESERVAS PARA SINIESTROS	4,814,749
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	49,637,553
Inversiones Financieras Designadas al Costo	-	Reservas Matemáticas	43,695
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	44,033,304
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	433,090	Reservas de Previsión	3,310,554
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,250,000
		Reservas Especiales	-
PRESTAMOS E INTERESES	-	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	14,187,335
PRIMAS POR COBRAR	31,708,266	OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
De Vida Individual	34,801	CUENTAS POR PAGAR	8,684,002
De Seguro Popular	-	OTROS PASIVOS	-
De Seguros Previsionales	-	TOTAL PASIVO	77,796,685
De Vida Colectivo	13,894,624	PATRIMONIO	
De Seguro de Sepelio	-	CAPITAL SOCIAL	169,000,000
De Accidentes y Enfermedades	1,139,831	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	2,089,611
De Incendio y Lineas Aliadas	12,622,600	RESULTADOS ACUMULADOS	43,849,457
De Vehículos Automotores	4,427,514	Resultados de Ejercicios Anteriores	25,782,214
De Otros Seguros Generales	52,022	Resultado Neto del Ejercicio	18,067,243
De Fianzas	-	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-463,126	TOTAL PATRIMONIO	214,939,068
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	5,754,199		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	-		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSION	-		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	4,961,316		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	3,130,081		
Mobiliario y Equipo	1,831,235		
Vehículos	-		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	5,570,622		
TOTAL ACTIVOS	292,735,753	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	292,735,753
Total Activos Contingentes	-	Pasivos Contingentes	-
Cuentas de Orden y Registro	44,997,033,992	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	44,997,033,992

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

SEGUROS BANRURAL

ESTADOS FINANCIEROS

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADO DE RESULTADO Del 01 de enero al 30 de junio de 2019 (Cifras en Lempiras)

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL Del 01 de enero al 30 de junio de 2019 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	88,409,773
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	6,136,454
Primas Netas	82,273,319
Primas Cedidas	29,861,227
Primas Netas de Retención	52,412,092
Variación en las Reservas Técnicas	8,062,300
Variación en las Reservas Técnicas	3,453,927
Primas Netas Devengadas	47,803,719
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	9,948,014
Gastos de Intermediación	3,421,913
Margen de Aseguramiento	54,329,820
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	9,710,454
Salvamentos y Recuperaciones	177,509
Siniestros y Gastos de Liquidación	29,155,086
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Netos	19,267,123
Margen Técnico	35,062,697
Ingresos Técnicos Diversos	870,214
Gastos Técnicos Diversos	7,096,651
Resultado Técnico	28,836,260
Gastos de Administración	15,013,368
Resultado de Operación	13,822,892
Ingresos Financieros	9,414,077
Gastos Financieros	103,532
Margen Financiero	23,133,437
Otros Ingresos	8,410
Otros Gastos	32,919
Resultado Financiero	23,108,928
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	-
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	23,108,928
Impuesto sobre la Renta	5,041,685
Utilidad (Pérdida) Neta	18,067,243

DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	88,409,773
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	6,136,454
Primas Netas	82,273,319
Primas Cedidas	29,861,227
Primas Netas de Retención	52,412,092
Variación en las Reservas Técnicas	8,062,300
Variación en las Reservas Técnicas	3,453,927
Primas Netas Devengadas	47,803,719
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	9,948,014
Gastos de Intermediación	3,421,913
Margen de Aseguramiento	54,329,820
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	9,710,454
Salvamentos y Recuperaciones	177,509
Siniestros y Gastos de Liquidación	29,155,086
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Netos	19,267,123
Margen Técnico	35,062,697
Ingresos Técnicos Diversos	870,214
Gastos Técnicos Diversos	7,096,651
Resultado Técnico	28,836,260
Gastos de Administración	15,013,368
Resultado de Operación	13,822,892
Ingresos Financieros	9,414,077
Gastos Financieros	103,532
Margen Financiero	23,133,437
Otros Ingresos	8,410
Otros Gastos	32,919
Resultado Financiero	23,108,928
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-
Gastos de Ejercicios Anteriores	-
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	23,108,928
Impuesto Sobre la Renta	5,041,685
Utilidad (Pérdida) Neta	18,067,243

INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS		
INDICE	II TRIMESTRE	
	2019	2018
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	95.86%	94.62%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	38.54%	34.36%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	35.44%	29.28%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	36.76%	24.09%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	5.7 Veces	3.9 Veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	23.89%	17.35%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	27.89%	28.49%

Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida) Integral total	18,067,243

Martha Magdalena Bonilla Colindres Gerente General Alan Enrique Gutiérrez Tosta Contador General Rodny Alexander Barrientos Miralda Auditor Interno